
265 

УДК 339.543.36 

ОЦЕНКА ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ ПРИ 

ОРГАНИЗАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ПЕРЕВОЗОК 

THE ASSESSMENT OF THE CUSTOMS VALUE OF GOODS IN 

THE ORGANIZATION OF INTERNATIONAL ROAD TRANSPORT 

 

Ятусевич А.Д. 

Научные руководитель – Лапковская П.И. к.э.н., доцент 

Белорусский национальный технический университет, 

г. Минск, Беларусь 

aleshayatusevich@gmail.com 

A. Yatusevich 

Supervisor – Lapkovskaya P., PhD in Economics, Assistant professor 

Belarusian national technical university, Minsk, Belarus 

 

Аннотация. Рассматриваются особенности и способы определения 

таможенной стоимости в практике международных автомобильных 

перевозок. В статье исследуются методы определения таможенной 

стоимости, их условия, преимущества и недостатки. 

Annotation. The article deals with features and methods of determining the 

customs value in the practice of international road transport. In the article we 

examine the methods for determining the customs value, conditions, which are 

required to use them, their advantages and disadvantages. 
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Введение. 

Работа с таможенными органами – неотъемлемая часть процесса 

осуществления международной перевозки. При провозе товаров через 

таможенные пункты, возникает необходимость в их оценке, в частности, 

из-за использования адвалорной ставки таможенной пошлины для 

определения размера таможенной пошлины к уплате. Оценка 

таможенной стоимости товара является одной из самых сложных 

процедур в таможенной практике. Ввиду того, что одной из целей 

проведения оценки является определение размера пошлины, то выбирая 

различные способы определения таможенной стоимости товара, можно 

добиться существенного снижения размера взимаемых пошлин. 
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Таможенная стоимость товаров – это величина, которая основана на 

стоимости ввозимых товаров согласно цене сделки, которая, в свою 

очередь, принимается таможенными органами в качестве исходной базы 

для дальнейшего расчета подлежащих уплате таможенных платежей. 

Таможенная стоимость определяется декларантом, но в то же время её 

величина должным образом контролируется таможенным органом 

страны, в которую ввозится товар.  

С целью систематизации и упрощения определения таможенной 

стоимости, и были созданы и закреплены в законодательных актах 

методы оценки таможенной стоимости товаров. Наличие нескольких 

методов оценки позволяет декларанту наиболее точно определить 

стоимость ввозимого товара, что позволит избежать ненужных трат. 

Основная часть. 

Всего существует шесть методов оценки таможенной стоимости, 

однако наиболее распространенным в таможенной практике является 

именно метод определения таможенной стоимости по цене сделки с 

ввозимым товаром, в соответствии с внешнеторговыми сделками купли-

продажи, имеющими стоимостную основу. При применении данного 

метода цена сделки включает непосредственно саму стоимость перевозки 

товара до таможенной границы, сопутствующие данной перевозке 

транспортные расходы, такие как погрузка, разгрузка товара, его 

перегрузка или перевалка. Также в цену сделки включаются затраты на 

страхование от риска потери или порчи перевозимого груза.  

Данный метод используется при выполнении определенных условий:  

− права покупателя на товар не ограничены;  

− тип сделки является сделкой купли-продажи;  

− отсутствуют неисчислимые условия, которые имеют влияние на 

цену сделки; 

− участники сделки не попадают в категорию взаимосвязанных 

лиц. 

Участники сделки взаимосвязаны в случае, если заявленная 

декларантом таможенная стоимость на более чем 20% меньше той, 

которая имеется у таможенного органа. Также взаимосвязанность 

участников сделки рассматривается исходя из множества других 

факторов. В качестве доказательства отсутствия взаимосвязи между 

участниками сделки декларант может предоставить документы, которые 

это подтверждают. 
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Вторым методом определения таможенной стоимости является метод 

определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичным 

товаром. При использовании данного метода декларант обязан 

предоставить дополнительные документы, которые относятся к ввозу 

оцениваемого товара, а также документы, относящиеся к ввозу 

идентичного товара, если данные документы позволят судить об 

идентичности ввозимых товаров. 

Признаками идентичности товаров являются: физические 

характеристики товара, его качество, репутация на международном или 

внутреннем рынке, страна происхождения и производитель. 

Для использования данного метода также должны выполняться 

некоторые дополнительные условия: 

− ввозимые товары должны быть идентичны друг другу; 

− товар должен быть продан для ввоза на территорию Республики 

Беларусь; 

− товар должен быть ввезен одновременно с оцениваемым товаром 

или не ранее 90 календарных дней до ввоза оцениваемого товара; 

− количество ввезенного и идентичного товара и их коммерческий 

уровень примерно совпадают. 

Третий метод – это метод определения таможенной стоимости по цене 

сделки с однородным товаром. В этом случае декларант должен 

предоставить документацию, позволяющую судить об однородности 

товаров. 

Однородные товары – это такие товары, которые имеют сходные 

характеристики, и состоят из похожих компонентов, что позволяет им 

заменять друг друга на рынке товаров, так как их потребительские 

свойства практически идентичны. 

Однородность товара может быть определена по ряду различных 

признаков: уровень качества товара, репутация товара на рынке, наличие 

товарного знака, страна происхождения товара и его производитель. 

Дополнительными условиями применения данного метода являются: 

− товар однороден; 

− товар должен быть продан для ввоза на территорию Республики 

Беларусь; 

− товар должен быть ввезен одновременно с оцениваемым товаром 

или не ранее 90 дней до ввоза оцениваемого товара; 
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− количество и качество товаров должны быть примерно на одном 

уровне. 

Четвертым методом определения таможенной стоимости является 

метод определения таможенной стоимости посредством вычитания 

стоимости, в основе которого лежит оценка товара, продаваемого на 

внутреннем рынке страны. 

Товар считается не изменившим своего исходного состояния, если 

была удалена иностранная упаковка, консерванты, товар был 

переупакован как товар для внутреннего рынка, а также произошли 

различные естественные изменения товара. В расчетах таможенной 

стоимости должны быть использованы принятые в соответствующей 

отрасли производства стандартные способы вычисления стоимости 

переработки товара.  

Условия применения данного метода: 

− товар должен быть в своем исходном состоянии; 

− товар ввезен одновременно с оцениваемым товаром, либо не 

ранее 90 дней до ввоза оцениваемого товара; 

− лица-участники не должны являться взаимосвязанными. 

Пятым методом определения таможенной стоимости является 

методом определения таможенной стоимости на основе цены товара, 

рассчитанной сложением: 

− стоимости материалов и издержек производства товара; 

− суммы доходов и расходов, включаемых в цену при стандартной 

продаже товара того же класса или вида, что и оцениваемый товар; 

− стоимости расходов в соответствии с законом Республики 

Беларусь «О таможенном тарифе». 

Также необходимо предоставить таможенному органу документы, 

которые подтверждают слагаемые величины, используемые в методе. 

При этом данные должны соответствовать стандартной процедуре 

ведения учета в стране производства. 

Шестым методом оценки таможенной стоимости товара является 

резервный метод и применяется при условии невозможности нахождения 

таможенной стоимости с помощью пяти предшествующих ему методов. 

Для определения таможенной стоимости с помощью этого метода 

используются прейскуранты цен, каталоги, статистические данные, 

заключения экспертных организаций и другая документация, 

отображающая стоимость товара. 
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Также при использовании данного метода можно пренебрегать 

различными условиями типичными для остальных методов: 

− для первого метода – необходимости наличия факта сделки 

купли-продажи; 

− для элементов второго и третьего методов – сроками ввоза в 

страну данного товара; 

− для элементов четвертого и пятого методов – сроками продажи 

товаров. 

Заключение. 

Исходя из всего вышесказанного можно говорить о необходимости 

серьезного подхода компаний, осуществляющих международную 

перевозку грузов, к определению таможенной стоимости при 

осуществлении международных перевозок. Это обусловлено 

существованием нескольких методов определения таможенной 

стоимости и того, что эффективность использования одного и того же 

метода для всех товаров будет низкой. Наиболее эффективным решением 

будет разделить товары на категории, соответствующим каждому из 

методов, либо рассматривать ситуацию для каждого типа товара 

индивидуально. 

Однако, определение таможенной стоимости не менее важно и для 

государства, так как оно позволяет вести статистику перевезенных 

товаров и делать из нее соответствующие выводы и принимать 

необходимые меры. 
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